
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  4  DEL  10-01-2015 
 

 

 

OGGETTO:  INCARICO LEGALE PER RICORSO AVVERSO DECRETO PGR 

DEL 05/08/2014 N. T00547 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  dieci del mese di  gennaio  alle ore  13:30  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il Sindaco, dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

f.to Deliberazione Giunta Comunale n.  04 del 10-01-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 05 agosto 2014 con il quale si 
stabiliva: 

1. di adottare per la stagione venatoria 2014/2015, il documento “Disciplina dell’esercizio 
venatorio nell’area di protezione esterna al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, versante 
laziale”; 

2. di adottare per la stagione venatoria 2014/2015, il documento “Misure a tutela dell’Orso bruno 
marsicano da applicarsi nelle aree critiche: “Monti del Cicolano”, “Monti Ernici”, Area adiacente 
al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise” e nei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) con 
presenza di Orso bruno; 
 

CONSIDERATO che con detto provvedimento: 
- sono state adottate misure derogatorie al calendario venatorio già stabilite con precedente 

D.P.R.L. n. T00216 del 15.07.2014; 
- sono state inoltre introdotte misure estremamente restrittive all’esercizio della caccia al cinghiale 

con conseguente abnorme proliferazione della specie, che, se non controllata, provoca ingenti 
danni alla colture; 

RILEVATO che il provvedimento in questione appare censurabile sotto diversi profili attinenti alla 
legittimità dell’atto; 
CONSIDERATO, inoltre, che le restrizioni imposte dal provvedimento all’esercizio dell’attività 
venatoria appaiono fortemente lesive anche dal punto di vista finanziario, in quanto gli Enti gestori di 
aziente faunistico venatorie sono chiamati a risarcire i danni provocati alle colture ed agli allevamenti a 
seguito dell’aumento incontrollato del numero di cinghiali; 
DATO ATTO che i rappresentanti dei Comuni di Alvito, Campoli Appennino, Pescosolido, San Biagio 
Saracinisco e Vallerotonda, riunitisi presso la sede del Comune di Picinisco e, successivamente, 
intervenuti al tavolo tecnico tenutosi presso la sede della Regione Lazio hanno concordato di proporre 
congiuntamente ricorso al TAR avverso il provvedimento predetto calendosi della rappresentanza ed 
assistenzaa dello studio legale Gentile, nelle persone degli Avv,ti Loreto Gentile e Roberto Tommaso 
D’Agostini; 
VISTO il preventivo di spesa rimesso dallo Studio legale Gentile; 
VISTO il T.U.O.E.L. – D.Lgs. n. 267/00; 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole del Responsabile del 
Responsabile del Servizio Ragioneria: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

D E L I B E R A 
 

- di considerare la premessa narrativa che qui si intende interamente trascritta, quale parte 
integrante del presente deliberato; 

- di proporre, congiuntamente ai Comuni di Alvito, Campoli Appennino, Pescosolido, San Biagio 
Saracinisco e Vallerotonda, ricorso al TAR Lazio avverso il decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00247 del 05 agisti 2014 ad oggetto: “D.P.R.L. n. T00216 del 15 luglio 2014 
“Calendario venatorio e regolamento per la stagione venatoria 2014/2015”. Disciplina 



 

f.to Deliberazione Giunta Comunale n.  04 del 10-01-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

dell’esercizio venatorio nell’area di protezione esterna al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e 
Molise, versante laziale. Adozione Misure a tutela dell’Orso bruno marsicano da applicarsi 
nell’area critica: “Monti del Cicolano”, Monti Ernici”, “Area adiacente al Parco Nazionale 
d’Abruzzo, Lazio e Molise” e nei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) con presenza di Orso 
bruno; 

- di conferire incarico per la proposizione del suddetto ricorso, congiuntamente ai Comuni citati 
al precedente punto, agli avv.ti Loreto Gentile e Roberto Tommaso D’Agostini, presso lo studio 
legale Gentile, P.zza Federico Fellini n. 4 – 03100 Frosinone; 

- di autorizzare l’impegno della spesa di € 1.500,00, quale quota a carico del Comune di 
Pescosolido sulla spesa complessiva di € 9.000,00 (comprensiva di oneri di legge) risultante dal 
preventivo acquisito; 

- di imputare la spesa preventivata di € 1.500,00 sull’intervento 1.01.02.03 del redigendo bilancio 
di previsione 2015, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione degli atti 
gestionali occorrenti a dare esecuzione al presente deliberato; 

- di dare atto che le spettanze del professionista saranno liquidate su presentazione di fattura entro 
il limite massimo dell’impegno assunto; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del servizio contabile ; 
 
CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000-  
     
 
 



 

f.to Deliberazione Giunta Comunale n.  04 del 10-01-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 20.01.2015          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  10-01-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido,  lì 20.01.2015           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


